

دین و زندگی ۳

فقط برای تو / ۲ از ۳

◇ اخلاص به معنای خالص کردن و پاک کردن یک چیز از غیر آن است.

◇ اخلاص در کاربرد دینی بدین معناست که شخص عملش را فقط برای رضای خداوند و همان‌گونه که او دستور داده است، انجام دهد.

◇ در اسلام شرط قبولی تمام اعمال، اخلاص است که فرد به درگاه خداوند عرضه می‌دارد.

◇ اخلاص مانند دوست داشتن، سخاوت و شجاعت درجات و مراتبی دارد.

◇ پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید: «مؤمنان با توجه به مراتب اخلاصشان بر یکدیگر برتری پیدا می‌کنند».

◇ هر عملی از دو جزء تشکیل شده است: اول نیت که به آن هدف یا قصد نیز می‌گوییم، دوم شکل و ظاهر عمل

دین و زندگی ۳

◇ قصد و نیت به منزله روح عمل است و شکل عمل نیز در حکم بدن و کالبد آن روح است.

◇ پیامبر (ص) درباره نیت می‌فرماید: «نية المؤمن خيرٌ من عمله (نیت مؤمن از عمل او برتر است)» و نیز به خاطر همین جایگاه مهم و ارزشمند نیت، پیامبر می‌فرماید: «انّما الاعمال بالنيات (همانا اعمال انسان وابسته به نیت‌های اوست)».

◇ امیرالمؤمنین علی (ع) نیز درباره اخلاص می‌فرماید: «فاعل الخير خير منه و فاعل الشرّ شرّ منه»: «انجام‌دهنده کار نیک، از آن کار بهتر است و انجام‌دهنده کار شر، از آن شدیدتر است».

◇ انسان مؤمن باید بکوشد نیت خود را خالص کند و عمل را به خاطر خدا انجام دهد (حسن فاعلی).

◇ علاوه بر این تلاش کند عمل را به همان صورت که خداوند دستور داده است، انجام دهد یعنی عمل را از جهت کمیت و کیفیت، زمان، مکان و شیوه همان طوری انجام دهد که خداوند می‌خواهد (حسن فعلی).

◇ هر عملی دو حسن دارد: ۱- حسن فاعلی بدین معناست که انجام‌دهنده کار، دارای مشیت الهی باشد ۲- حسن فعلی نیز بدین معناست که کار به درستی و به همان صورت که خداوند فرمان داده است، انجام شود.

◇ حسن فعلی تابع حسن فاعلی است و حسن فعلی بدون حسن فاعلی «ریا» است و حسن فاعلی بدون حسن فعلی، جهل است.

◇ اگر فردی تنها برای لاغر شدن با سلامت جسم روزه بگیرد، روزه باطل است زیرا حسن فاعلی ندارد.

◇ راه‌های تقویت اخلاص: ۱- افزایش معرفت و شناخت نسبت به خداوند ۲- راز و نیاز با خداوند و کمک خواستن از او ۳- دوری از گناه و تلاش برای انجام واجبات

◇ هر قدر که معرفت ما به خداوند بیشتر شود به افزایش درجه اخلاص کمک خواهد کرد، پس خوب است ساعاتی را صرف تفکر در آیات و نشانه‌های الهی کنیم.

◆ ابیات: «آفرینش همه تنبیه خداوند دل است...» و «مهر رخسار تو می‌تابد ز ذرات جهان...» درباره راه‌های تقویت اخلاص یعنی «افزایش معرفت و شناخت نسبت به خداوند» می‌باشد.

◆ عمل بر اساس معرفت و آگاهی بسیار ارزشمندتر و مقدس‌تر از عملی است که در آن معرفتی نیست و یا با معرفت اندکی صورت می‌گیرد.

◆ نیایش و عرض نیاز به پیشگاه خداوند و یاری جستن از او برای رسیدن به اخلاص: ۱- غفلت از خداوند را کم می‌کند ۲- محبت او را در قلب تقویت می‌سازد ۳- انسان را از کمک‌های الهی بهره‌مند می‌نماید.

◆ گناه ریشه درخت اخلاص و بندگی را می‌سوزاند، لذا امیرالمؤمنین علی (ع) می‌فرماید: «تمام اخلاص در دوری از گناه جمع شده است».

◆ واجبات درخت اخلاص را آبیاری می‌کند.

دین و زندگی ۳

◊ در میان واجبات روزه تأثیر خاصی در تقویت اخلاص دارد و امیرالمومنین درباره می‌فرماید: «خداوند بدان جهت روزه را واجب کرد تا اخلاص مردم را بیازماید».

